CÔNG BÁO/Số 11+12+13+14/Ngày 18-3 - 2025                     41

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 21/2025/QĐ-UBND Kon Tum, ngày 28 tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy

nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc

tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND, ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc thành lập một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Kon Tum.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025.

2. Quyết định này thay thế các Quyết định sau:

a) Quyết định số 16/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền

 42                          CÔNG BÁO/Số 11+12+13+14/Ngày 18- 3- 2025

hạn của Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum;

b) Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về Sửa đổi, bổ sung khoản 10 Điều 2 Quy định về chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết

định số 16/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Kon Tum.

3. Bãi bỏ Quyết định số 229/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức lại các đơn vị hành chính thuộc Ban

Dân tộc tỉnh Kon Tum.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Giám đốc Sở

Dân tộc và Tôn giáo; Thủ trưởng các sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

                     CÔNG BÁO/Số 11+12+13+14/Ngày 18-3 - 2025                     43

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Dân tộc và Tôn

giáo tỉnh Kon Tum

(Kèm theo Quyết định số 21/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

Điều 1. Vị trí, chức năng

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Kon Tum là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum; tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức

năng quản lý nhà nước về dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Kon Tum có tư cách pháp nhân, có con dấu và

tài khoản riêng; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của

Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra về

chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Dân tộc và Tôn giáo.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19

tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp

xếp tổ chức bộ máy nhà nước và Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm

2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành

phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương.

2. Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Thông tư của

Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

cơ quan chuyên môn về dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố

thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định pháp luật và sự phân công,

phân cấp hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh và theo hướng dẫn của bộ ngành Trung ương.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

Các tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ:

a) Phòng Hành chính và Tổng hợp;

b) Phòng Chính sách dân tộc;

 44                          CÔNG BÁO/Số 11+12+13+14/Ngày 18- 3- 2025

c) Phòng Tôn giáo.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo có trách nhiệm tổ chức thực hiện quy định

này và ban hành Quy chế làm việc của Sở Dân tộc và Tôn giáo; quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị thuộc Sở theo quy định hiện hành; đồng thời có

trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện Quy định này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc cần sửa

đổi, bổ sung phải kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. /.

		2025-03-18T14:17:54+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!